⁴ *Letter Annexed to Treaty of Peace between the Illustrious British Government and the Independent Government, from the Chief British Representative, Indo-Afghan Peace Conference, to the Chief Afghan Representative, Rawalpindi, 8 August 1919.*

⁵ *Nizāmnāmah-i tashkīlāt-i asāsīyah-i Afghānistān*, 20 Hamal 1302 (1923), art. 1, Kabul, Maṭba‘-i Dā‘irah-‘i Taḥrīrāt-i Majlis-i ‘Ālī-i ‘Vuzarā.

zamieszkujący teren Afganistanu, mieli prawo do pełnej ochrony ze strony państwa pod warunkiem, że nie zakłócali porządku publicznego⁶. Zgodnie z art. 9, wszyscy poddani Afganistanu zostali obdarzeni wolnością osobistą i nie wolno im było naruszać wolności innych.

również ten artykuł został zmieniony poprzez dodanie na końcu sformułowania: „z wyjątkiem tych kar, które są zgodne z zasadami szariatu i które są zgodne z innymi prawami publicznymi, które same są skodyfikowane

⁶ *Ibidem*, art. 2.

⁷ Nizamnamah-ye-asasi-e-daulat-e-aliyah-e-Afghanistan, 20 Hamal 1302 (1923) – Appendix B annotated amendments of January 28, 1925 (8 Dalw 1303), amendment of Article 9.

⁸ *Ibidem*, amendment of Article 2.

⁹ Nizāmnamah-’i tashkīlāt-i asāsīyah-’i Afghānistān, *op. cit.*, art. 14–16, 19–23.

zgodnie z zasadami szariatu”¹⁰. Przyjęta nowelizacja umożliwiła w ten sposób dopuszczenie stosowania kar nieskodyfikowanych.

synom kalifa Alego i Fatimy.

¹³ K. Przybyszewski, *Prawa człowieka w kontekstach kulturowych*, Poznań 2010, s. 127–128.

¹⁴ Nizāmnāmah-’i tashkīlāt-i asāsīyah-’i Afghānistān, *op. cit.*, art. 16, 21; Oṣūl-e asāsī-e dawlat-e ‘alīya-ye Afghānestān, 8 Aqrab 1310 (1931), art. 11; Assasi Qanun, 9 Mizan 1343 (1964), art. 69, 102.

pierwotnego dla sunnitów i szyitów (którzy zamieszkiwali i nadal zamieszkuje Afganistan) są Koran i *hadisy*¹⁵ składające się na *sunnę*¹⁶. Szkoła hanafi dopuszcza także źródła prawa wtórnego, tj. *idźmę*, czyli zgodę uczonych muzułmańskich w zakresie interpretacji prawa lub teologii¹⁷, a także *kijas*, czyli rozumowanie przez analogię w odniesieniu m.in.

Przyjęcie międzynarodowego instrumentarium ochrony praw człowieka po II wojnie światowej do czasu upadku Królestwa Afganistanu

Po udanym zamachu w 1933 r. na króla Mohammada Nadir Shaha korona przeszła w ręce jego syna Mohammada Zahir Shaha, który

³⁸ Pierwotne znaczenia słowa to „wymieniać się”.

³⁹ Q. Khādim, *Paštunwali*, Kabul 1331/1952, s. 48.

⁴⁰ J.X. Hikmatī (ed.), *Də paštano ʔoləniḡ-iqtisādi juḡḡḡat*, Kabul 1362/1983, s. 235ff.

⁴¹ Najślynniejszym rytuałem jest *nənawāta*, rytuał przebaczenia, dosł. „wejścia do domu strony obrażonej”.

w 1946 r. wprowadził Królestwo Afganistanu do Organizacji Narodów Zjednoczonych. W tym samym roku pełniącego funkcję premiera rządu Mohammada Hashima zastąpił na stanowisku znacznie bardziej liberalny Shah Mahmud Khan.

Funkcję ustawodawczą przejmowały zatem królewskie dekrety. W obszarach, w których nie istniało żadne prawo, za odpowiednią uznawano wykładnię sunnickiej szkoły hanafi. Oznaczało to pominięcie szyitów, którzy byli zwolenni-

⁶³ *Ibidem*, art. 1d.

⁶⁴ *Nizāmnāmah-i nikāh*, 'arūsī, *khatnah'sūri* 1300 (1921), art. 9, Kabul, Maṭba'-'i Ḥurūfī Māshinkhānah; *Nizāmnāmah-'i nikāh*, 'arūsī, *khatnah'sūri* 1305 (1926), art. 6, Kabul, Maṭba'-'i Shirkat-i Rafiq.

⁶⁵ Prawo małżeńskie było nowelizowane również w latach 1934, 1949, 1960, 1971.

⁶⁶ Law on Elimination of Violence against Women (EVAW), 10 Asad 1388, art. 25, (O.G., no. 989, 1 August 2009).

kami szkoły dżafaryckiej.

Bibliografia

- Ansary T., *Games without Rules: The Often-Interrupted History of Afghanistan*, New York 2012, <https://books.google.pl> (12.07.2021).
- Arnold A., *Afghanistan's Two-Party Communism: Parcham and Khalq*, Stanford 1983.
- Assasi Qanun, 9 Mizan 1343 (1964).
- Bassiouni M.Ch., *The Islamic Criminal Justice System*, London–New York 1982.
- Center for Economic and Social Rights, *Human Rights and Reconstruction in Afghanistan*, New York 2002.
- Dupree L., *Afghanistan*, Princeton 1980.
- Geneva Convention for the amelioration of the condition of wounded and sick in armed forces in the field, 12 August 1949 (UNTS t.

75, nr 973, s. 287).
- Geneva Convention relative to the treatment of prisoners of war, 12 August 1949 (UNTS t. 75, nr 972, s. 135).
- Hallaq W.B., *Shari'a: Theory, Practice, Transformations*, Cambridge 2009.
- Hikmati J.X. (ed.), *Də paštano ʔolniz-iqtisādi juřšhat*, Kabul 1362/1983.
- International Covenant on Civil and Political Rights, 16 December 1966 (UNTS t. 999, nr 14668, s. 171).
- International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights, 16 December 1966 (UNTS t. 993, nr 14531, s. 6).
- Khādim Q., *Paštunwali*, Kabul 1331/1952.
- Koran*, przekł. J. Bielawski, Warszawa 1986.
- Law on Elimination of Violence against Women (EVAW), 10 Asad 1388 (O.G., no. 989, 1 August 2009).
- Letter Annexed to Treaty of Peace between the Illustrious British Government and the Independent Afghan Government, from the Chief British Representative, Indo-Afghan Peace Conference, to the Chief Afghan Representative*, Rawalpindi, 8 August 1919.
- Nizāmnāmah-i nikāh, 'arūsī, khatnah'sūrī 1300 (1921), Kabul, Maṭba'-'i Ḥurūfī Māshinkhānah.
- Nizāmnāmah-'i nikāh, 'arūsī, khatnah'sūrī 1305 (1926), Kabul, Maṭba' Shirkat-i Raffiq.
- Nizāmnāmah-'i tashkīlāt-i asāsīyah-'i Afghānistān, 20 Hamal 1302 (1923), Kabul, Maṭba'-'i Dā'irah-'i Tahri'rāt-i Majlis-i 'Ālī-'i 'Vuzarā.
- Nizamnamah-ye-asasi-e-daulat-e-alijah-e-Afghanistan, 20 Hamal 1302 (1923) – Appendix B annotated amendments of January 28, 1925 (8 Dalw 1303).
- Oşul-e asāsī-e dawlat-e 'alīya-ye Afghānestān, 8 Aqrab 1310 (1931).
- Parsons R., *Confidential Report to the International Council of Woman of Asian African Conference, 15-24 February 1958* [w:] *Asian-African Conference of Women, 1957–1961. Committee of Correspondence records*, S. Smith Collection, SSC-MS-00340, Smith College Special Collections, Northampton, Massachusetts, <https://findingaids.smith.edu> (12.07.2021).